9. Write a note on attention deficit and hyperactivity disorder.

ध्यान-केन्द्रण एवं अतिसक्रियता विकार पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain in detail about the humanistic theory of Maslow.

मास्लो के मानवतावादी सिद्धांत की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

11. By explaining language and speech development in detail, outline the importance of speech and language.

भाषा एवं वाणी के विकास के चरण को विस्तार से समझाते हुए इसके महत्त्व को रेखांकित कीजिए।

- 12. Explain in detail about the Bowlby's ethological theory of attachment.
 - बॉल्बी के आचारशास्त्रीय संबंधन के सिद्धांत को विस्तार से समझाइए।
- 13. What is the specific learning disorder? Write about the symptoms methods of specific screening and testing of specific learning disorder.

विशिष्ट अधिगम विकार क्या है ? विशिष्ट अधिगम विकार के लक्षण, स्क्रीनिंग एवं परीक्षण के तरीकों पर प्रकाश डालिए।

TT-143

MAPSY-08

June - Examination 2024

M.A. (Final) Examination PSYCHOLOGY

(Developmental Psychology) विकासात्मक मनोविज्ञान Paper: MAPSY-08

Time : **3** *Hours*]

MAPSY-08/4

Maximum Marks: 80

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) <u>**TT-143**</u> Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) Define growth ?
 वृद्धि को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) Define adjustment. समायोजन को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) Define interest. रुचि को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) What do you understand by adoloscence period ?

 किशोरावस्था से आप क्या समझते हैं ?
 - (v) What is schema ? स्कीमा क्या है ?
 - (vi) Define Maturation. परिपक्वता को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) What do you understand by self-concept ? आत्म-संप्रत्यय से आप क्या समझते हैं ?
 - (viii) Define Personality.

 व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Describe the psychoanalytic theory of Freud. फ्रायड के मनोविश्लेषणात्मक सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
- 3. Describe the stages of development in pre-natal period. गर्भस्थ शिश् के विकास की अवस्थाएं बताइए।
- 4. Explain the concept of old age proposed by Erikson. एरिक्सन की वृद्धावस्था सम्बंधित अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- 5. Explain the different models of adjustment. समायोजन के विभिन्न प्रतिमानों की व्याख्या कीजिए।
- 6. Write a note on communication disorder. सम्प्रेषण विकृतियों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 7. Write down the major characteristics of the Rogers' Humanistic theory. रोजर्स के मानवतावादी सिद्धांत की प्रमुख विशेषताएं बताइये।
- 8. Explain about the family adjustment with the help of examples.
 पारिवारिक समायोजन की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

MAPSY-08/4

TT-143

(3) TT-143 Turn Over